
1 金

20 水

8 金

20 水

28 木

14～16 日～

17 水

宿泊学習

2年生振替休日
8 月

代休日（宿泊学習への準備や第1回定期考査に
向けての学習計画表作りに役立ててくださ
い）

96 土
学校公開（2・３時間目の教科担任の授業をご
覧いただきます）

火

月
⑤携帯電話やメールの使い方を学ぶ
会（全校集会）

部活動参観
7 木

国語の基礎学力テスト
　本年度から、保護者の皆様と部活動顧問との懇談会を
実施することになりました。なお、時間帯や活動場所と懇
談会場等、詳細はお子様を通して後日連絡します。　5教科のテストを実施します。テスト範囲は中

学校１年生の内容です。
　2日から10日までの学習計画表を作り、計画的
に学習されることをおすすめします。

眼科検診

内科検診

管内陸上競技大会選手激励会
 13日に行われる大会選手を激励
します。今、約120名の2年生が
陸上練習に参加しています。

13～15
水

～金

岩倉市立岩倉中学校
第　2　学　年　発　行
平成21年４月28日号

検尿予備日（前回提出していない人対象です）

歯科検診

口座振替日（残高確認をお願いします）

18

 今回の授業参観では、担任教科か道徳、学級活動の授業をご覧いただきました。また、教室内や廊下には、お子
様の自己紹介カードや将来の夢を実現するための構想図を掲示しました。授業の様子や掲示物の内容が、家族団欒
時の話題となった家庭もあったことと思います。
　さて、先の学年集会で、私たちから子どもたちに、中学校２年生の心構えや、この１年間がとても大切な時期で
あることを説きました。中学校生活にも慣れ、いよいよ自己の向上を目指す時期となります。「若者誰しもがもっ
ている無限の可能性を見つけ磨く」大切な１年となります。しかし、いろいろな誘惑、自分への甘えが多く出る時
期でもあります。私たちは、大切な子どもたちを上手に支援していかなくてはなりません。保護者の皆様との連携
が昨年以上に大切だと思っています。密に情報交換をしながら、中学卒業後の進路を見据えて支援する１年となり
ます。よろしくお願いします。

　２年生では、１１冊の新しい教科書が配布されました。ご覧になりましたか。どの教科も、すでに十数ページ進
んでいると思います。これまで、私は、皆様から、「中学校２年生から教科の内容が急激に難しくなり、中１の学
習内容までは教えられたが、中２からはちょっと‥」というような声を耳にしたことがありました。しかし、子ど
もたちが、どのようなことを今学校で学んでいるのかを知っていただくだけでもよいのではないでしょうか。教科
書には、大切なところにラインが引いてあります。また、ノートには、さらに詳細の記述がなされています。「こ
んなに難しいことを学校で学んでいるんだね。明日もがんばって知の財産を増やしてきてね。」との一言が子の学
ぶ意欲を高めると思います。私たち働く者の国税（血税）で子どもたちに手渡された教科書。大切に有効に使うよ
う、ご支援ください。

２年　学年通信

　学年懇談会では、今年度の学年経営方針とこの１年の生活の仕方など、資料をもとに説明させ
ていただきました。ここで、職場体験学習に向けてのお願いをする場面で、私どもの方で不適切
な表現がありました。大変不愉快な思いをされた皆様には、心よりお詫び申し上げます。これま
で、私たちは、多くの商店や工場、医療機関など、皆様に支えられて、この職場体験活動を行う
ことができたと思っています。この感謝の心を忘れず、今年度も職場体験活動を進めて参りたい
と思っております。これまで以上のご支援をいただきますよう、お願い申し上げます。また、会
場の関係で、本学年懇談会場が手狭であり、お立ちのまま、懇談会での内容をお聞きいただきま
した。大変申し訳ございませんでした。


	学年通信次号

